
Colegiul de disciplină și etică de pe lângă Consiliul Superior al Procurorilor 

 

HOTĂRÂRE 

nr. 3-99/2022 

 

mun. Chișinău            09 septembrie 2022 

 

Colegiul de disciplină și etică de pe lângă Consiliul Superior al Procurorilor având 

în componența sa: 

Președinte - Guțan Vladislav; 

Membrii - Comerzan Victor, Lozan Alexandru, Cazacov Elena, Țurcan Pavel- 

societatea civilă, Televca Oleg-societatea civilă, raportor 

examinând în ședință publică procedura disciplinară intentată în privința 

procurorului în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Vulcănești, Anatoli Stefoglo ca 

rezultat al îndeplinirii necorespunzătoare a obligațiilor de serviciu, Colegiul,- 

 

CONSTATĂ: 

 

La xx.xx.2022 adjunctul interimar al procurorului-șef al Procuraturii UTA 

Găgăuzia, oficiul Central, Ion Bazatin, a sesizat Consiliul Superior al Procurorilor pe 

faptul pretinselor abateri disciplinare comise de către procurorul în procuratura UTA 

Găgăuzia, Oficiul Vulcănești, Anatoli Stefoglo. 

În cadrul procedurii disciplinare de verificare a faptelor sesizate, s-a constatat: 

Procurorul în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Vulcănești, Anatoli Stefoglo, 

este acuzat disciplinar pentru faptele că pe parcursul anului 2022, primind în gestiune 

pentru examinare în ordinea art.274 Cod de procedură penală procesele penale nr.x 

înregistrat la xx.xx.2022, nr. x înregistrat la xx.xx.2022, nr.x înregistrat la xx.xx.2022 și 

nr.x înregistrat la xx.xx.2022, urmare a unei neglijențe grave profesionale, prin inacțiune, 

s-a abătut de la îndatoririle de serviciu și a lăsat în nelucrare procesele penale nr.x și nr.x, 

iar în procesele penale nr.x și nr.x nu a realizat toate acțiunile necesare pentru a putea 

decide pe fondul speței și, contrar termenului procesual imperativ prevăzut de art.274 

alin.31) Cod de procedură penală, până la data de xx.xx .2022, în toate procesele penale 

menționate supra nu a adoptat vreo una dintre soluțiile procesuale oferite de art.274 

alin.(l) Cod de procedură penală. Urmare a inacțiunii procurorului A.Stefoglo, a rezultat 

o încălcare a legii procesual-penale și, deși nerevindecate de către părțile procesului penal, 

în principal, acestora le-au fost încălcate mai multe drepturi garantate de Convenția pentru 

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, după cum urmează: 

inadmisibilitatea absolută a torturii (art.3 - din punct de vedere procesual), termenul 

rezonabil (art.6), art.20 alin.(l-2) și (4) și art.274 alin.p1) Cod de procedură penală, iar, în 



secundar, prin încălcarea evidentă a legii, a fost afectat prestigiul instituției Procuraturii. 

Elementul prejudiciabil antedescris este în legătură directă de cauzalitate cu inacțiunea 

procurorului A.Stefoglo la soluționarea proceselor penale menționate. 

Prin inacțiunile sale, din neglijență gravă, procurorul Anatoli Stefoglo și- îndeplinit 

necorespunzător obligațiile de serviciu, iar, în particular, a încălcat prevederile art.274 

alin. (31) Cod de procedură penală, care obligă procurorul, ca în cazul în care din cuprinsul 

actului de sesizare sau de constatare rezultă bănuirea de săvârșire a unei infracțiuni 

prevăzute la art. 1661 din Codul penal, procurorul urmează să decidă asupra acesteia 

corespunzător alin.(l) din prezentul articol, într-un termen ce nu va depăși 15 zile. 

Inacțiunile procurorului Stefoglo Anatoli, în mod disciplinar, se încadrează juridic 

în baza art.38 lit. a) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, după indicii calificativi: 

- îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor de serviciu. 

În contextul verificărilor efectuate și a concluziilor trase din raționamentele logico-

juridice expuse în raportul privind rezultatele verificării sesizării cu privire la fapta ce 

poate constitui abatere disciplinară, în conformitate cu 49 alin.(l) lit.b) din Legea 

nr.3/2016 cu privire la Procuratură, prevederile Regulamentului cu privire la organizarea, 

competența și modul de funcționare a Inspecției procurorilor, aprobat prin ordinul 

Procurorului General interimar nr.19/35 din 29 iulie 2016, având în vedere identificarea 

temeiurilor pentru angajarea răspunderii disciplinare,- 

Comiterea abaterii disciplinare de către procurorul A.Stefoglo este confirmată prin 

materialele sesizării Adjunctului interimar al procurorului-șef al Procuraturii UTA 

Găgăuzia, Ion Bazatin. 

Ca circumstanțe atenuante în acțiunile procurorului A. Stefoglo, pot fi reținute 

(comiterea unei abateri disciplinare pentru prima dată și recunoașterea vinovăției). 

Circumstanțe agravante care are influență asupra aplicării sancțiunii disciplinare nu 

au fost identificate. 

În cadrul examinării procedurii disciplinare în cadrul Colegiului, procurorul 

A.Stefoglo nu s-a prezentat, depunând o cerere, prin care a solicitat examinarea cauzei în 

lipsa dânsului, la fel menționând că susține poziția lui expusă la Inspecția Procurorilor 

(recunoașterea vinovăției). 

Analizând în ansamblu materialele acumulate în cadrul verificării prealabile a 

temeiurilor de tragere la răspundere a procurorului în Procuratura UTA Găgăuzia, Anatol 

Stefoglo, audiind toți participanții, Colegiul de disciplină și etică ajunge la concluzia că 

procurorul A. Stefoglo și-a îndeplinit necorespunzător obligațiile de serviciu prevăzute în 

art.38 lit.a) din legea cu privire la Procuratură “îndeplinirea necorespunzătoare a 

obligațiilor de serviciu ”, fapt pentru care poate fi sancționat disciplinar. 

În contextul celor expuse și în conformitate cu prevederile art. art.38, 39, 41, 50, 51, 

52, 84, 85 al Legii Republicii Moldova nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, 

pct.68 lit.a),71,73,74, 77 lit.a), 78 din Regulamentul privind organizarea și activitatea 



Colegiului de disciplină și etică, Colegiul- 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. A aplica procurorului în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Vulcănești, 

Stefoglo Anatoli sancțiunea disciplinară - avertisment. 

2. Hotărârea poate fi contestată în termen de 5 zile lucrătoare de la data pronunțării 

prin intermediul colegiului, la Consiliul Superior al Procurorilor. 

 

Preşedinte:                                          Guțan Vladislav               __semnat__ 

 

Membrii Colegiului :                          Comerza Victor               __semnat__ 

 

Lozan Alexandru             __semnat__ 

 

Cazacov Elena                 __semnat__ 

 

Televca Oleg                    __semnat__ 

 

Ţurcan Pavel                     __semnat__ 

 

 

 


